



تیتراژهای امروز

منتقدان انحلال سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی
هم این سازمان را دوشقه کردند

پایین کشیدن تابلو!



نمایندگان مجلس و کارشناسان حوزه آموزش از
اجرای دیر هنگام طرح آموزش و پرورش انتقاد کردند

هدایت «نافرم» تحصیلی!

حذف راهکار ایجابی برای بی‌اثر کردن تحریم

چرا پیمان پولی اهمیت دارد؟

ایران خود را قیمت محصولات خود را
افزایش و آپشن‌ها را کاهش داد

کم‌فروشی پس از گران‌فروشی!

صفحه ۲



اعتراض رسمی ایران به آژانس درباره نشت اطلاعات محرمانه ارائه شد

نگرانی درباره اسناد مهم‌تر!

صفحه ۲

امتیاز نقد در برابر وعده نسیه

تحلیل فقهی - حقوقی اعتمادسازی نظام بانکی ایران برای گروه «ویژه اقدام مالی»

تحلیل حقوقی اقدام دولت
شفاف‌سازی یک طرفه ایران برای گروه ویژه اقدام مالی نیز مغایرت‌های بسیاری با نظام حقوقی جمهوری اسلامی ایران دارد. قابل توجه است که معارضه این اقدام دولت با سیاست‌های کلی ابلاغی رهبر انقلاب در باب اقتصاد مقاومتی نه تنها معارضه‌ای فقهی است بلکه معارضه‌ای حقوقی است. از آن جهت این معارضه حقوقی است که شورای نگهبان نیز در مقام بررسی مصوبات مجلس به تناقض یا عدم تناقض آن با سیاست‌های ابلاغی رهبر انقلاب نیز می‌پردازد. این اقدام با استناد به اصول ۵۷ و ۱۱۰ قانون اساسی انجام می‌گیرد. اما مهم‌ترین نکته حقوقی این اقدام دولت، مقابله مستقیم آن با بسیاری از اصول قانون اساسی است. بخشی از این تضادها در گروه تضاد با «کمک به جنبش‌های اسلامی» قرار می‌گیرد، که از نظر آمریکا تروریست هستند. بخش دیگر این تضادها به اصول ویژه به استقلال در سیاست خارجی جمهوری اسلامی مربوط است.

بند شانزدهم اصل سوم قانون اساسی
تنظیم سیاست خارجی کشور بر اساس معیارهای اسلام، تعهد برادرانه نسبت به همه مسلمانان و حمایت بی‌دریغ از مستضعفان جهان.

اصل یکصد و پنجاه و دوم
به حکم آیه کریمه «ان هذاه امتکم امه واحده و انا ربکم فاعبدون» همه مسلمانان یک امت‌اند و دولت جمهوری اسلامی ایران موظف است سیاست کلی خود را بر پایه ائتلاف و اتحاد ملل اسلامی قرار دهد و کوشش پیگیر به عمل آورد تا وحدت سیاسی، اقتصادی و فرهنگی جهان اسلام را تحقق بخشد.

اصل یکصد و پنجاه و سوم
سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران بر اساس نفی هر گونه سلطه جویی و سلطه پذیری، حفظ استقلال همه‌جانبه و تمامیت ارضی کشور، دفاع از حقوق همه مسلمانان و عدم تعهد در برابر قدرت‌های سلطه‌گر و روابط صلح آمیز متقابل با دول غیر محارب استوار است.

اصل یکصد و پنجاه و چهارم
هر گونه قرارداد که موجب سلطه بیگانه بر منابع طبیعی و اقتصادی، فرهنگ، ارتش و دیگر شؤون کشور گردد ممنوع است.

امید است که با روشن‌گری رسانه‌ها، رئیس‌جمهور هر چه زودتر جلوی این اقدام ضد فقهی - ضد قانونی رئیس‌بانک مرکزی و وزارت امور خارجه را بگیرد. *پژوهشگر حقوق عمومی

که به ما ۱۲ ماه وقت داده شده است که اطلاعات نظام بانکی خود را در اختیار آمریکایی‌ها قرار بدهیم تا نگذارند به حزب‌الله به عنوان اصلی‌ترین دشمن رژیم صهیونیستی کمک کنیم و جنگ‌های نیابتی را به مرزهای خود بکشانیم. ۱۲ ماه مهلتی که در برابر اقدامات فراوان دولت ما، طرف مقابل وعده‌هایی به ما می‌دهد که این بار برخلاف برجام حتی روی کاغذ هم نیست که بگوییم تعهدات برجام ۲ بر روی کاغذ مانده است و اجرایی نشده است.

تحلیل فقهی اقدام دولت
همان‌طور که در توضیحات بالا دیده شد این اقدام دولت به مثابه مسلط کردن دشمن بر نظام بانکی است. همچنین یادآوری می‌کنم که اصلی‌ترین شریان‌های اقتصادی کشور ما در نظام بانکی است و این اقدام دولت نقض یکی از اصلی‌ترین قواعد فقهی است. قاعده «فنی سبیل» را می‌توان به مجموعه دولت یادآوری کرد و به مسؤولان وزارت امور خارجه یادآوری کرد که این اقدام می‌تواند چه تبعاتی برای کشور داشته باشد. اکنون می‌توان اصلی‌ترین مصادیق نفوذ اقتصادی را مشاهده کرد.

وجه دوم این اقدام ضد فقهی - ضد قانونی دولت
را می‌توان در مغایرت صریح با قسمت‌های دوم و سوم بند «بیست و دوم» سیاست‌های کلی ابلاغی رهبر انقلاب در باب اقتصاد مقاومتی دانست. آنجا که فرمودند:

۲۲- دولت مکلف است برای تحقق سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی با هماهنگ‌سازی و بسیج پویای همه امکانات کشور، اقدامات زیر را معمول دارد:
۲- رصد برنامه‌های تحریم و افزایش هزینه برای دشمن.
۳- مدیریت مخاطرات اقتصادی از طریق تهیه طرح‌های واکنش هوشمند، فعال، سریع و بهنگام در برابر مخاطرات و اختلال‌های داخلی و خارجی. بی‌شک این اقدام نه تنها در جهت افزایش هزینه برای دشمن برای افزودن به تحریم‌ها نیست، بلکه امکان دادن به دشمن برای شناسایی خلل و فرج‌های نظام بانکی کشورمان است. همچنین این اقدام جلوی واکنش «هوشمند، فعال و سریع» ما را در برابر مخاطرات و اختلال‌های خارجی می‌گیرد. شایان ذکر است که تعارض این اقدام را با سیاست‌های کلی از آن جهت فقهی دیدیم که نهاد حقوقی «دیوان عدالت اداری» «آیین‌نامه‌ها، تصمیمات و اقدامات اداری را در موارد بسیاری به دلیل مغایرت با فرمان‌های امام(ره) و رهبر معظم انقلاب با نگاهی فقهی باطل می‌کند.

دیدگاه سیدمرتضی موسوی نژاد:
با گذشت زمان پرده‌های جدیدی از سخنان رئیس‌جمهور در برنامه تلویزیونی تبریک سال ۹۵ به مردم برداشته می‌شود. اکنون به خوبی معنی برجام‌های ۲ و ۳ را می‌توان لمس کرد. شفاف‌سازی نظام بانکی، ایران برای گروه «ویژه اقدام مالی» را می‌توان جدیدترین برجام دولت دانست. قبل از آنکه به تحلیل فقهی - حقوقی این مساله بپردازیم این موضوع را بررسی می‌کنیم که اصولاً این گروه چیست و چه کارویژه‌ای دارد و اصولاً منظور نهادی است.

مهم‌ترین نکته این است که این گروه به هیچ عنوان یک نهاد بین‌المللی همچون نهادهای زیر نظر سازمان ملل متحد نیست. این گروه به ابتکار G7 تاسیس شده است که در آغاز با ۱۶ کشور عضو، کار خود را شروع کرد. شایان ذکر است گروه G7 مجموعه دشمنان کوچک و بزرگ ما را تشکیل می‌دهد. از آمریکا، فرانسه، انگلیس و آلمان تا کانادا، ایتالیا و ژاپن که نسبت‌شان با کشور ما مشخص است. هم اکنون این گروه با ۳۴ عضو از اتحادیه اروپایی و کشورهای خلیج فارس به کار خود ادامه می‌دهد. بنابراین این صحبت مقام عالی‌رتبه وزارت امور خارجه آقای بعدی نژاد - که ما در حال شفاف‌سازی برای جامعه بین‌المللی هستیم، در خوش‌بینانه‌ترین حالت، پنهانکاری واقعیت‌ها از مردم است. آنجا که می‌گوید: «در فضای پس‌برجام گروه ویژه اقدام مالی بین‌المللی قانع می‌شود». به‌خوبی ملاحظه می‌شود که پسوند بین‌المللی را خود وی اضافه کرده است. بی‌شک در فضای پس‌برجام - که طرف مقابل به تعهدات خود عمل نکرده است - دولت برای برقرار شدن روابط بین بانکی در حال واگذاری امتیاز جدیدی به دشمن است.

جالب است بدانید این سازمان در سال ۲۰۰۱ به نیت مبارزه با تأمین مالی تروریسم گسترش یافت. این مساله در توصیه شماره یک این گروه برترنگ است که می‌گوید: «کشورها باید ریسک‌هایی را که در ارتباط با پولشویی و تأمین مالی تروریسم با آن مواجه هستند، شناسایی، ارزیابی و بررسی نمایند و اقداماتی مانند شناسایی یک مرجع یا سازوکار مناسب برای هماهنگ کردن فعالیت‌های مربوط به ارزیابی ریسک انجام دهند و نیز به منظور حصول اطمینان از کاهش موثر ریسک‌های موجود، منابع لازم را به کار گیرند».

همان‌طور که مسؤولان وزارت امور خارجه می‌دانند، از مصادیق تروریسم بین‌المللی در نگاه آمریکایی‌ها حزب‌الله لبنان است. این بدان معناست

اوضاع وخیم شیخ زکراکی و ابتدایی‌ترین اصل سیاست خارجی

علی‌اکبر عباسی

یادداشت امروز
۱- از نگاه آکادمیک و مبتنی بر منطق «مرکز پیرامون» نخستین اصل در دیپلماسی باید تقویت نیروهای همگرای منطقه‌ای و حمایت از آنها به جهت تقویت فزاینده قدرت دیپلماسی داخلی باشد و نخستین نقطه اهمیت عرصه دیپلماسی هم اتفاقاً منطقه جغرافیایی اطراف هر حاکمیتی است و از منظر نگاه ایدئولوژیک و انقلابی جمهوری اسلامی، به‌صورت اخص نفی رابطه سلطه‌گر و سلطه‌پذیر و مقابله عقابانه و هوشمندانه با نظام سلطه جهانی جزو اصول بنیادین سیاست خارجی است.

۲- سیاست خارجی با شعار و فریاد راه به جایی نمی‌برد. این بخشی از سخنان حسن روحانی در جریان تبلیغات انتخاباتی خردادماه ۹۲ بود. جایی که آقای روحانی «کلید» حل همه مسائل کشور را «سیاست خارجی عملگرایانه» خود عنوان کرد و مدعی شد با «جایگزین کردن دیپلماسی عملگرا به‌جای دیپلماسی شعاری»، علاوه بر مسائل مربوط به سیاست خارجی، حتی مشکلات اقتصادی داخلی را هم حل خواهد کرد. روحانی و دیگر دولتمردان بعدها نیز به کرات در دم شعار دادن در عرصه سیاست خارجی و به قول خودشان «دیپلماسی شعاری» سخن گفتند و راه‌حل را رویکرد مدنظر خودشان در این زمینه دانستند.

۳- همین چند ماه قبل بود که عربستان سعودی، آیت‌الله باقرالمر را به شهادت رساند و برجسته‌ترین اقدام دولت در قبال آن، پیام تسلیت جناب رئیس‌جمهور بود. پیامی که بخش اصلی آن نه در محکومیت و تسلیت شهادت شیخ نمر که در هجمه و محکومیت حمله تعدادی به سفارت عربستان بود. این در حالی است که یک ماه قبل نیز آقای روحانی در همایش قوه‌قضائیه و دیقفا در بحبوحه بحث فیش‌های حقوقی مدیران فاسد دولت یادهم، از لزوم تسریع قوه‌قضائیه جهت برخورد با حمله‌کنندگان به سفارت عربستان سخن گفت.

۴- رژیم آل‌خلیفه که بویژه در این چند سال اخیر و بعد از آغاز انقلاب مردمی این کشور فشارهای شدیدی را به مردم بحرین وارد کرده است، حدود یک ماه قبل این‌بار در اقدامی گستاخانه حکم سلب تابعیت شیخ عیسی قاسم رهبر شیعیان این کشور را - که اتفاقاً خودش از اعضای تدوین‌کننده قانون اساسی بحرین بوده و با بیشترین آرای مردمی در پارلمان وقت بحرین وارد شده بود - صادر کرد. رخدادی

۵- حدود ۸ ماه قبل بود که ارتش نیجریه به حمله به شیعیان این کشور، هزاران نفر را به خاک و خون کشید و شیخ زکراکی، رهبر شیعیان نیجریه در وضعیت فقیح، بازداشت شد. حالا وضعیت زکراکی به قدری وخیم شده که محمد زکراکی، پسر شیخ در نامه‌ای سرگشاده، پرده از جنایت‌هایی که حکومت نیجریه به پدرش و دیگر شیعیان نیجریه در زندان‌های این کشور روا می‌دارد برداشته است. در این زمینه نیز شاهد بی‌تفاوتی دولت یادهم بودیم و در حالی که ماه‌ها از آن جنایت علیه شیعیان نیجریه و شیخ زکراکی می‌گذرد، تاکنون دستگاه دیپلماسی اقدامی را برای برون‌رفت آنها از وضعیت وخیم به وجود آمده انجام نداده است.

۶- حمایت از مسلمانان و مستضعفان جهان، علاوه بر اینکه از آموزه‌های موکد و برجسته دینی و اسلامی ما است، جزو نص صریح قانون اساسی و رویکرد قاطع حضرت امام(ره) و رهبر معظم انقلاب نیز هست. البته تفاوت دیدگاه‌های دولت تکنوکرات یادهم با رویکرد امام خمینی و آموزه‌های اسلامی در این زمینه، بحث تازه‌ای نیست. لکن آنچه جای سوال از دولتمردان و مسؤولان وزارت خارجه دارد، این است که بین این افعال و ناکارآمدی آنها در قبال مسائل مهم جهان اسلام و ظلم‌هایی که به مسلمانان و شیعیان جهان روا داشته می‌شود با ادعای کارآمدی و عملگرایی در سیاست خارجی توسط آنها، چگونه می‌توان ارتباط برقرار کرد؟! چطور دولت و وزارت امور خارجه به بهانه عملگرایی در سیاست خارجی، آشکارا استقلال کشور را در معرض خطر قرار می‌دهند و تئوریسین‌ها و مشاوران رئیس‌جمهور بی‌محابا از تضاد بین استقلال و عملگرایی در سیاست خارجی سخن می‌گویند اما هیچ‌گونه کاری از این سیاست خارجی نمی‌بینیم! چنانکه رفتار دولت چه از منظر آکادمیک و چه از منظر ایدئولوژیک زیر علامت سوال قرار گرفته است.

ادامه در صفحه ۵

نکته امروز

درمان سرطان، مسکن نیست!

سعود فرغی
«تبعض» یا ماجرای «حقوق‌های نجومی» زخمی جدید باز کرد و بدون دوا و درمان درست و حسابی دوران سنگین نقاهت را می‌گذراند. افکار عمومی پس از خبرهای شوکه‌کننده فیش‌های نجومی برخی مدیران که نماینده اصلاح‌طلب مجلس تعداد آنها را تا ۹۵۰ نفر اعلام کرده است یک بار دیگر دولت را در آزمون مبارزه با بی‌عدالتی و تبعیض ضعیف دید. رئیس دولت یادهم عدد آن نماینده هم‌پوش را «گنگ‌شمار» توصیف می‌کند و حیرت جماعت از این همه خون‌سردی مدیران ارشد کشور برای بازپس‌گیری حق مردم را روزافزون می‌کند. حالا آثار اجتماعی آشفته حقوق‌های نجومی چه خواهد بود؟

اول، ۳ سال از دولت یادهم گذشته است، مدیران دولتی نمی‌توانند مردم را مجاب کنند در فاجعه دزدی «حقوقی» از بیت‌المال منتهم ردیف اول نیستند، این واقعیت اجتماعی البته ریشه نوز میانی نظری دولت مستقر دارد، همان‌طور که وزیر صنعت از جلوگیری درون‌دولتی برای انتشار رسمی حقوق باایلیش خبر می‌دهد.

ادامه در صفحه ۵

روزنه

کنا مدیران پاکدست چیست؟

میکائیل دبانی
چند روز پیش در بحبوحه مساله فیش‌های حقوقی در یک میهمانی شرکت داشتیم که از قضا یکی از اقوام که از مدیران کشور و انسان بسیار پاکدست و درستکاری است نیز حضور داشت. از نوع نگاه اطرافیان به وی و گزاره‌هایی اینچنینی که «اگر معذور بودند که سریع برخورد می‌شد» مشخص بود حسن‌ظن‌ها به سوءظن تبدیل شده و همین مدیر پاکدست فامیل نیز زیر علامت سوال نگاه‌های اطرافیان قرار گرفته است. جسته و گریخته در لابه‌لای صحبت‌های دو نفره البته این مساله را بیان می‌کرد و از نگاه‌های جامعه ناراحت بود که او را هم ردیف این حقوق‌گیران نجومی می‌بینند. خوب که فکر کرد دیدم این امروز درد مشترک همه مدیران پاکدستی است که به چوب یک عده تکنوکرات دست‌انداز به بیت‌المال دارند رانده می‌شوند.

بروز مساله فیش‌های نجومی اگر چه بیش از یک ماه است دیگر برای همه مردم عیان است اما تلاشی برای اصلاح آن صورت نگرفت.
ادامه در صفحه ۵